“风险因素”各项内容，突出重大性，增强针对性，强化风险导向，删除针对

性不强的表述，删除普遍使用的模糊表述，删除风险因素中风险对策、发行人

竞争优势及任何可能减轻风险因素的的类似表述；对风险揭示内容按重要性进

364

行排序。对风险因素作定量分析，无法定量分析的，针对性作定性描述。②请

优化整合招股说明书中重复出现内容，提升招股说明书可读性。③关于重要承

诺的具体承诺内容，请发行人按照重要性原则在招股说明书正文列示承诺具体

内容，对投资者作出价值判断与投资决策相关性相对较弱的承诺具体内容在招

股说明书附件中披露，提升招股说明书可读性。④关于主要资产情况中固定资

产、商标、专利等资源要素，请在招股说明书正文部分披露数量、构成及对发

行人生产经营重要性较高的内容，具体内容列表在招股说明书附件中披露，提

升招股说明书可读性。⑤关于报告期内对发行人持续经营有重要影响的合同的

基本情况，请按照重要性标准完善信息披露内容，发行人与同一交易主体在一

个会计年度内连续发生的相同内容或性质的合同应累计计算，提升招股说明书

可读性。⑥按照《公开发行证券的信息披露内容与格式准则第 46 号——北京证

券交易所公司招股说明书》的要求梳理招股说明书，说明是否存在应按照准则

要求披露但未披露的情形，如是，请说明原因并完善招股说明书信息披露内容。

请保荐机构核查上述事项并发表明确意见，请申报会计师对问题（1）-（5）

进行核查，请发行人律师对问题（6）进行核查，并发表明确意见。

【回复】

一、关于会计差错更正。根据申报材料，报告期内，发行人存在 2 次会计

差错更正，更正事项包括收入确认调整、成本费用跨期调整、固定资产转固调

整、研发费用核算调整等，对 2020 年、2021 年净利润的影响比例分别为

23.74%、16.90%。请发行人说明：①导致 2020 年、2021 年净利润调整比例较

大的主要调整项目、调整依据及合理性。②发行人财务总监更换频繁的原因，

发行人进行多次、大额的差错更正、频繁更换财务人员是否反映发行人会计基

础薄弱、内控缺失。

（一）导致 2020 年、2021 年净利润调整比例较大的主要调整项目、调整

依据及合理性

1、导致 2020 年、2021 年净利润调整比例较大的主要调整项目

365

公司 2023 年第二次会计差错更正未对公司 2020 年、2021 年净利润产生影

响。公司 2020 年、2021 年净利润调整均系 2023 年第一次会计差错更正科目调

整产生，该次更正时营业收入与营业成本科目均系总额法核算。

2020 年度净利润调整情况如下：

单位：万元

报表项目
更正前金

额

更正后金

额
更正金额

占净利润

影响数比

例

主要调整项目调整依据及

合理性

营业收入 30,176.86 30,139.14 -37.72 -8.18%
根据新收入准则的要求更

正了归属期间

营业成本 25,632.47 25,558.95 -73.53 15.94%
调整了跨期收入及其对应

的营业成本

税金及附加 121.68 123.16 1.48 -0.32% -

销售费用 293.03 403.73 110.70 -24.00%

根据员工花名册、工资

表、合同及支付记录等支

撑性底稿更正了费用的归

属期间以及费用的性质

管理费用 830.77 691.39 -139.38 30.22%

根据员工花名册、工资

表、合同及支付记录等支

撑性底稿更正了费用的归

属期间以及费用的性质

研发费用 1,144.16 999.13 -145.02 31.44%

研发过程中产出的产品或

副产品对外销售，确认营

业收入及营业成本，冲减

研发费用；更正了研发领

用存货的发出计价

财务费用 193.33 193.16 -0.17 0.04% -

信用减值损

失
-7.36 246.69 254.05 55.08%

按照账龄法计提坏账的各

类金融资产：账龄在一年

以内计提比例为 1%，根

据谨慎性原则，参照可比

同行业上市公司标准按照

5%比例计提坏账，由此

调整了各类金融资产的坏

账准备及信用减值损失；

商业承兑汇票、数字化应

收账款债权凭证（海尔云

单及美易单）以应收款项

的账龄作为信用风险特征

按照账龄法计提坏账准备

等

资产处置收

益
-30.86 -31.23 -0.37 -0.08% -

营业外支出 1.50 10.98 9.48 -2.06% -

366

所得税费用 330.74 321.94 -8.80 1.91% -

净利润 1,943.13 2,404.34 461.22 100.00% -

2021 年度净利润调整情况如下：

单位：万元

报表项目
更正前金

额

更正后金

额
更正金额

占净利润

影响数比

例

主要调整项目调整依据及

合理性

营业收入 46,839.24 46,605.21 -234.03 -63.08%
根据新收入准则的要求更

正了归属期间

营业成本 40,819.11 40,887.77 68.66 -18.51%
调整了跨期收入及其对应

的营业成本

税金及附加 179.92 182.23 2.31 -0.62% -

销售费用 340.68 558.85 218.17 -58.81%

根据员工花名册、工资

表、合同及支付记录等支

撑性底稿更正了费用的归

属期间以及费用的性质

管理费用 1,218.78 878.88 -339.89 91.62%

根据员工花名册、工资

表、合同及支付记录等支

撑性底稿更正了费用的归

属期间以及费用的性质

研发费用 1,720.72 1,736.79 16.07 -4.33%

研发过程中产出的产品或

副产品对外销售，确认营

业收入及营业成本，冲减

研发费用；更正了研发领

用存货的发出计价

财务费用 110.48 -188.46 -298.95 80.58%
主要调整了泰国子公司利

息资本化费用

投资收益 39.34 35.85 -3.49 -0.94%

信用减值损

失
20.25 79.29 59.04 15.91%

1、按照账龄法计提坏账

的各类金融资产：账龄在

一 年 以 内 计 提 比 例 为

1%，根据谨慎性原则，

参照可比同行业上市公司

标准按照 5%比例计提坏

账，由此调整了各类金融

资产的坏账准备及信用减

值损失；2、商业承兑汇

票、数字化应收账款债权

凭证（海尔云单及美易

单）以应收款项的账龄作

为信用风险特征按照账龄

法计提坏账准备等

资产处置收

益
123.92 113.16 -10.76 -2.90% -

营业外收入 - 10.76 10.76 2.90% -

367

营业外支出 6.10 10.55 4.45 -1.20% -

所得税费用 540.34 320.04 -220.30 59.38% 重新计算相关所得税费

净利润 2,195.67 2,566.67 371.00 100.00% -

（二）发行人财务总监更换频繁的原因，发行人进行多次、大额的差错更

正、频繁更换财务人员是否反映发行人会计基础薄弱、内控缺失

1、发行人财务总监更换频繁的原因

根据对离职财务负责人的访谈，报告期内发行人财务总监更换情况见下表：

姓名 职务 任职期间
是否持有发

行人股份

离职原

因

目前

任职情况

赵菲

董 事 会 秘

书、财务负

责人

2020 年 6 月至 2021

年 9 月
否

生育二

胎
武汉经济技术开发

区三小猪生鲜超市

蒋兴龙
董事会秘

书、财务负

责人

2021 年 9 月至 2022

年 6 月
否

个人原

因
武汉市朴田电器有

限公司

前述人员变动的具体情况及对报告期内公司财务基础的影响情况如下：

报告期初始，发行人财务负责人为江艳。江艳于 2018 年 10 月开始在公司

担任总经理及财务负责人职位，后因公司计划开展新三板精选层挂牌工作，江

艳管理事务较多，个人精力有限因而于 2020 年 6 月辞去了财务负责人职位，发

行人从外部聘任了赵菲担任财务负责人。

赵菲拥有 10 余年的制造业财务从业经历，在担任公司财务负责人前在武汉

车神集团有限公司主持财务工作，具备相关的履职能力。2021 年因赵菲二胎怀

孕，个人精力有限而主动辞职，协助家庭营业生鲜超市，公司因此再次对外招